รวมท้ังส่งผลต่อการเลือกเข้าเรียนของนักเรียนด้วยสําหรับการจัดอันดับ
สถาบันการศึกษาในระดับนานาชาติของประเทศไทย ได้เข้าร่วมรับการจัดอันดับโดยสถาบันและ
หน่วยงาน ต่าง ๆ ได้แก่(มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีสุรนารี,2560)

1) นิตยสารเอเชียวีก (Asiaweek)เริ่มทําการจัดอันดับมหาวิทยาลัยในภูมิภาคเอเชียครั้งแรก
เมื่อปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) แหล่งข้อมูลในการจัดอันดับมหาวิทยาลัย คือ การเก็บข้อมูลจาก
มหาวิทยาลัยเก่ียวกับข้อมูลต่าง ๆ ของมหาวิทยาลัยความเห็นเก่ียวกับอันดับกิตติศัพท์ในทางวิชาการ
ที่มี ต่อมหาวิทยาลัยอ่ืน ที่ Asiaweek สํารวจโดยเกณฑ์การจัดอันดับมหาวิทยาลัยที่ นิตยสาร
Asiaweek ใช้จะมีค่าถ่วงนํ้าหนักของแต่ละเกณฑ์ไม่เท่ากันในแต่ละปี

2)THE Times Higher Education World UniversityRankingsในอดีต
THETimesHigherEducation อ ยู่ ภายใต้ QSWorldUniversity Rankings เป็นหน่วยงานในสหราช
อาณาจักร ได้ริเริ่มดําเนินการจัดอันดับมหาวิทยาลัยในระดับนานาชาติ เมื่อปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ.
2004) โดยเป็นความร่วมมือระหว่าง Times Higher Education Supplement ของนิตยสาร Times
ที่เป็นองค์กรการจัดอันดับมหาวิทยาลัยในระดับนานาชาติ โดยการจัดอันดับจะรวบรวมข้อมูล และให้
นํ้าหนักคะแนนแต่ละตัวบ่งช้ี โดยวิธีการส่งแบบสอบถามไปยังนักวิชาการเพ่ือสํารวจ Peer Review
และเก็บข้อมูลอ่ืนๆ จากมหาวิทยาลัยและหน่วยงานที่เก่ียวข้องการจัดอันดับในระดับเอเชียของ

5)Rankings Web of Universities (Webometrics)การจัดอันดับ
WebometricsRankingofWorldUniversities จัดทําโดย Cybermetrics Lab หรือ Internet Lab
ซึ่งเป็นกลุ่มวิจัยของสภาวิจัยแห่งชาติ ประเทศสเปน เริ่มดําเนินการต้ังแต่ปี พ.ศ. 2547 (ค.ศ. 2004)
ได้จัดอันดับมหาวิทยาลัยทั่วโลกและเผยแพร่การจัดอันดับ ผ่านทางเว็บไซต์ซึ่งมีการแสดงผลการจัด
อันดับมหาวิทยาลัยโดยจะจัดอันดับปีละ 2 ครั้ง ได้แก่ เดือนมกราคม และกรกฎาคมของทุกปี โดยมี
จุดประสงค์เพ่ือจัดอันดับเว็บที่มี การเผยแพร่ผลงานอิเล็กทรอนิกส์และกิจกรรมผ่านทางอินเทอร์เน็ต
นอกเหนือจากผลงานที่มีการตีพิมพ์ลง ในวารสารหรืออ่ืนๆ วัดความสามารถในการเป็น มหาวิทยาลัย

6)University Ranking by Academic Performance (URAP)การจัดอันดับของ URAP ได้

ก่อต้ังขึ้นโดยสถาบันสารสนเทศของมหาวิทยาลัย เทคนิคในตะวันออกกลาง (Informatics Institute
of Middle East Technical University) ประเทศตุรกี ในปี พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) โดยมี
วัตถุประสงค์หลักเพ่ือพัฒนาระบบการจัดอันดับของมหาวิทยาลัยใน ระดับโลกบนพ้ืนฐานทางวิชาการ
ที่กําหนดโดยคุณภาพและปริมาณของสิ่งพิมพ์ทางวิชาการ บทความวิจัย การเผยแพร่ และการอ้างอิง
ซึ่งสอดคล้องกับวัตถุประสงค์ของการจัดอันดับในระดับโลก ของ สถาบันอุดมศึกษา ของปี พ.ศ. 2543
(ค.ศ. 2000) โดยได้มีการจัดอันดับต้ังแต่ปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) URAP ได้ประกาศผลการจัด
อันดับมหาวิทยาลัยโลก ล่าสุดในปี พ.ศ. 2557-2558 โดยมีผลการจัดอันดับ มหาวิทยาลัยทั้งหมด
2,000 อันดับ

7)UI GreenMetric World UniversityRankingมหาวิทยาลัยอินโดนีเซียหรือ
UniversityofIndonesia ได้จัดอันดับสถาบันการศึกษาที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมที่สุดในโลกหรือที่
เรียกว่ามหาวิทยาลัยสีเขียว โดยได้เริ่มจัดอันดับต้ังแต่ปี พ.ศ. 2553 (ค.ศ. 2010) โดยได้เชิญผู้จัด
อันดับมหาวิทยาลัยในระดับโลกที่มีความเช่ียวชาญ จากองค์กรจัดอันดับอ่ืน ๆ เช่น Webometric

8) International Colleges & Universities (4icu.org)เป็นการจัดอันดับเว็บไซต์
มหาวิทยาลัยโดยระบบ 4InternationalColleges& Universities (4icu.org) ของหน่วยงานอิสระ
ซึ่งมีสํานักงานอยู่ที่ประเทศออสเตรเลีย ดําเนินการจัดอันดับ ความนิยมเว็บไซต์ของมหาวิทยาลัยและ
วิทยาลัยต่าง ๆ ในประเทศและทั่วโลกมาต้ังแต่เดือนกรกฎาคม พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) โดยรายงาน
ผลปีละ 2 ครั้ง คือ เดือนมกราคมและกรกฎาคม มีจุดมุ่งหมายเพ่ือจัด อันดับความนิยมของ
มหาวิทยาลัยและวิทยาลัยนานาชาติ บนพ้ืนฐานของความนิยมในการเข้าติดตามชม เว็บไซต์
โดยเฉพาะอย่างย่ิงที่จะเป็นเว็บไซต์ที่ช่วยให้นักศึกษานานาชาติได้เข้าใจเก่ียวกับมหาวิทยาลัยและ
วิทยาลัยนานาชาติมากยิ่งขึ้น นอกจากน้ีการที่เว็บไซต์มีข้อมูลถูกต้อง ครบถ้วน และมีการ Update
ข้อมูลข่าวสารสม่ําเสมอจะถูกนํามาใช้ในการพิจารณาจัดอันดับอีกด้วย

9) Round University Rankings (RUR)เป็นการจัดอันดับโดย RURRankingsAgency
ต้ั ง อ ยู่ที่ ก รุ ง มอส โคว ประ เทศรั ส เ ซี ย เ ป็นการจั ด อัน ดับมหา วิทยาลั ย ช้ัน นํ าของ โลก
(arankingofleadingworlduniversities) ซึ่งได้ เริ่มจัดอันดับต้ังแต่ปี พ.ศ. 2556 (ค.ศ. 2013) โดย
บริษัท ClarivateAnalytics ซึ่งเผยแพร่ผลการจัดอันดับที่เว็บไซต์และมีเกณฑ์ที่ใช้ในการจัดอันดับโดย
การพิจารณาตามพันธกิจหลักของมหาวิทยาลัยในระดับสากล 4 ด้าน คือ ด้านการสอน (Teaching)
การวิจัย (Research) ด้านความเป็นนานาชาติ (International Diversity) และด้านความย่ังยืนทาง
การเงิน (